
ACTA RESOLUTIVA No.9 ACTA RESOLUTIVA No.9 ACTA RESOLUTIVA No.9 ACTA RESOLUTIVA No.9     
CORRESPONDIENTE A LA SESIÓN DE COMISIÓN DIRECTIVA CORRESPONDIENTE A LA SESIÓN DE COMISIÓN DIRECTIVA CORRESPONDIENTE A LA SESIÓN DE COMISIÓN DIRECTIVA CORRESPONDIENTE A LA SESIÓN DE COMISIÓN DIRECTIVA 

REALIZADA ELREALIZADA ELREALIZADA ELREALIZADA EL    10 DE  AGOSTO DE 201510 DE  AGOSTO DE 201510 DE  AGOSTO DE 201510 DE  AGOSTO DE 2015    
 
En Montevideo, a los diez días del mes de agosto del año 2015, celebra su 
8ª.sesión, con carácter de ordinaria –período 2015-2017-, la Comisión 
Directiva de la Asociación de Afiliados a la Caja de Jubilaciones y Pensiones 
de Profesionales Universitarios. 
 
Siendo la hora 15:30 comienza la sesión, actuando en Presidencia el Dr.José 
Di Mauro y en Secretaría la Dra.Cristina Muguerza.- 
 
Asisten los siguientes señores Directivos: Dra.Hilda Abreu, Cr.Hugo 
Martínez Quaglia, Dr.Valentín Cuesta, Ing.Washington González, 
Dra.Liliana Cella, Arq.Susana Cammarano, Ing.Carlos Malcuori, Dr.Felipe 
Brussoni, Cra.Nélida Gambogi, Dra.Leticia Gómez, Dr.Odel Abisab, 
Cr.Luis García Troise.- 
 
Faltan: 
Con aviso: Arq.Juan Ackermann.- 
 
Se cuenta en Sala con la presencia del señor delegado titular ante el 
Directorio de la Caja, Dr.Hugo de los Campos.-  
    

RESOLUCIONES ADOPTADASRESOLUCIONES ADOPTADASRESOLUCIONES ADOPTADASRESOLUCIONES ADOPTADAS    
    
CONSIDERACÓN DEL CONSIDERACÓN DEL CONSIDERACÓN DEL CONSIDERACÓN DEL ACTA NACTA NACTA NACTA Noooo.6.6.6.6....----    
RESOLUCIÓN 1. Se RESOLUCIÓN 1. Se RESOLUCIÓN 1. Se RESOLUCIÓN 1. Se resuelve mantener el sistema de asistencia registrado resuelve mantener el sistema de asistencia registrado resuelve mantener el sistema de asistencia registrado resuelve mantener el sistema de asistencia registrado 
hasta ahora en las actas correspondientes a las sesiones de Comisión hasta ahora en las actas correspondientes a las sesiones de Comisión hasta ahora en las actas correspondientes a las sesiones de Comisión hasta ahora en las actas correspondientes a las sesiones de Comisión 
Directiva.Directiva.Directiva.Directiva.----    
((((Se aprueba por 12 votos afirmativos, resultando 2 abstencionesSe aprueba por 12 votos afirmativos, resultando 2 abstencionesSe aprueba por 12 votos afirmativos, resultando 2 abstencionesSe aprueba por 12 votos afirmativos, resultando 2 abstenciones))))....----        
RESOLUCIÓN 2. Se resuelve aprobar el acta No.6, correspondiente a la RESOLUCIÓN 2. Se resuelve aprobar el acta No.6, correspondiente a la RESOLUCIÓN 2. Se resuelve aprobar el acta No.6, correspondiente a la RESOLUCIÓN 2. Se resuelve aprobar el acta No.6, correspondiente a la 
sesión de Comisión Directiva realizada el 20 de julio de 2015. sesión de Comisión Directiva realizada el 20 de julio de 2015. sesión de Comisión Directiva realizada el 20 de julio de 2015. sesión de Comisión Directiva realizada el 20 de julio de 2015.     
(Se aprueba por mayoría de 13 presentes en Sala, resultando 1 abstención (Se aprueba por mayoría de 13 presentes en Sala, resultando 1 abstención (Se aprueba por mayoría de 13 presentes en Sala, resultando 1 abstención (Se aprueba por mayoría de 13 presentes en Sala, resultando 1 abstención 
(Arq.Cammarano por no estar presente el día de la (Arq.Cammarano por no estar presente el día de la (Arq.Cammarano por no estar presente el día de la (Arq.Cammarano por no estar presente el día de la sesión)).sesión)).sesión)).sesión)).    
    
CONSIDERACIÓN DEL CONSIDERACIÓN DEL CONSIDERACIÓN DEL CONSIDERACIÓN DEL ACTA NACTA NACTA NACTA Noooo.7..7..7..7.----    
RESOLUCIÓN 3. Se resuelve aprobar el acta No.7, correspondiente a la RESOLUCIÓN 3. Se resuelve aprobar el acta No.7, correspondiente a la RESOLUCIÓN 3. Se resuelve aprobar el acta No.7, correspondiente a la RESOLUCIÓN 3. Se resuelve aprobar el acta No.7, correspondiente a la 
sesión de Comisión Directiva realizada el 27 de julio de 2015. sesión de Comisión Directiva realizada el 27 de julio de 2015. sesión de Comisión Directiva realizada el 27 de julio de 2015. sesión de Comisión Directiva realizada el 27 de julio de 2015.     
Se aprueba por mayoría de 11 votos afirmativos, resultando 3 abstenciones Se aprueba por mayoría de 11 votos afirmativos, resultando 3 abstenciones Se aprueba por mayoría de 11 votos afirmativos, resultando 3 abstenciones Se aprueba por mayoría de 11 votos afirmativos, resultando 3 abstenciones 
((((Dra.Cella, Dra.Gómez y Dr.Abisab por no haber estado presentes el día de Dra.Cella, Dra.Gómez y Dr.Abisab por no haber estado presentes el día de Dra.Cella, Dra.Gómez y Dr.Abisab por no haber estado presentes el día de Dra.Cella, Dra.Gómez y Dr.Abisab por no haber estado presentes el día de 
la sesión)la sesión)la sesión)la sesión)))))....----    
    



NUEVOS SOCIOS.NUEVOS SOCIOS.NUEVOS SOCIOS.NUEVOS SOCIOS.----    
RESOLUCIÓN  4. Se resuelve  aprobar la nueva lista de profesionales RESOLUCIÓN  4. Se resuelve  aprobar la nueva lista de profesionales RESOLUCIÓN  4. Se resuelve  aprobar la nueva lista de profesionales RESOLUCIÓN  4. Se resuelve  aprobar la nueva lista de profesionales 
aspirantes a pasar a formar parte, en calidad de socios, de esta Institución.aspirantes a pasar a formar parte, en calidad de socios, de esta Institución.aspirantes a pasar a formar parte, en calidad de socios, de esta Institución.aspirantes a pasar a formar parte, en calidad de socios, de esta Institución.----    
(Se (Se (Se (Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).----    
    
INFORME DEL CR.MARTÍNEZ QUAGLIA.INFORME DEL CR.MARTÍNEZ QUAGLIA.INFORME DEL CR.MARTÍNEZ QUAGLIA.INFORME DEL CR.MARTÍNEZ QUAGLIA.----    
RESOLUCIÓN 5. Se resuelve prorrogar por 60 días el contrato RESOLUCIÓN 5. Se resuelve prorrogar por 60 días el contrato RESOLUCIÓN 5. Se resuelve prorrogar por 60 días el contrato RESOLUCIÓN 5. Se resuelve prorrogar por 60 días el contrato 
actualmente vigente con el Cr.Carlos Casal.actualmente vigente con el Cr.Carlos Casal.actualmente vigente con el Cr.Carlos Casal.actualmente vigente con el Cr.Carlos Casal.----        
(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).----    
RESOLUCIÓN RESOLUCIÓN RESOLUCIÓN RESOLUCIÓN 6. Se resuelve aprobar los gastos realizados por la 6. Se resuelve aprobar los gastos realizados por la 6. Se resuelve aprobar los gastos realizados por la 6. Se resuelve aprobar los gastos realizados por la 
Subcomisión de Presupuesto e Inversiones, efectuados en base a las Subcomisión de Presupuesto e Inversiones, efectuados en base a las Subcomisión de Presupuesto e Inversiones, efectuados en base a las Subcomisión de Presupuesto e Inversiones, efectuados en base a las 
necesidades y prioridades de esta Asociación.necesidades y prioridades de esta Asociación.necesidades y prioridades de esta Asociación.necesidades y prioridades de esta Asociación.----    
(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).----    
 
SITUACIÓN DE LA SEÑORA TAQUÍGRAFA DSITUACIÓN DE LA SEÑORA TAQUÍGRAFA DSITUACIÓN DE LA SEÑORA TAQUÍGRAFA DSITUACIÓN DE LA SEÑORA TAQUÍGRAFA DE NUESTRA E NUESTRA E NUESTRA E NUESTRA 
ASOCIACIÓN.ASOCIACIÓN.ASOCIACIÓN.ASOCIACIÓN.----    
RESOLUCIÓN 7. Se resuelve. A)Contactar al taquígrafo propuesto por el RESOLUCIÓN 7. Se resuelve. A)Contactar al taquígrafo propuesto por el RESOLUCIÓN 7. Se resuelve. A)Contactar al taquígrafo propuesto por el RESOLUCIÓN 7. Se resuelve. A)Contactar al taquígrafo propuesto por el 
Cr.Martínez Quaglia a efectos de ver la posibilidad de que empiece a prestar Cr.Martínez Quaglia a efectos de ver la posibilidad de que empiece a prestar Cr.Martínez Quaglia a efectos de ver la posibilidad de que empiece a prestar Cr.Martínez Quaglia a efectos de ver la posibilidad de que empiece a prestar 
su servicio en esta Asociación, ante la ausencia de la Sra.Lombardini. B)De su servicio en esta Asociación, ante la ausencia de la Sra.Lombardini. B)De su servicio en esta Asociación, ante la ausencia de la Sra.Lombardini. B)De su servicio en esta Asociación, ante la ausencia de la Sra.Lombardini. B)De 
no resultano resultano resultano resultar dicha opción, recurrir a la bolsa de trabajo de la Asociación de r dicha opción, recurrir a la bolsa de trabajo de la Asociación de r dicha opción, recurrir a la bolsa de trabajo de la Asociación de r dicha opción, recurrir a la bolsa de trabajo de la Asociación de 
Taquígrafos del Uruguay.Taquígrafos del Uruguay.Taquígrafos del Uruguay.Taquígrafos del Uruguay.    
(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).----    
    
ENTREGA DE EQUIPOS DE COMPUTACIÓN A LA REGIONAL ENTREGA DE EQUIPOS DE COMPUTACIÓN A LA REGIONAL ENTREGA DE EQUIPOS DE COMPUTACIÓN A LA REGIONAL ENTREGA DE EQUIPOS DE COMPUTACIÓN A LA REGIONAL 
MALDONADOMALDONADOMALDONADOMALDONADO----ROCHA.ROCHA.ROCHA.ROCHA.----    
RESOLUCIÓN 8. Se resuelve autorizar a la MeRESOLUCIÓN 8. Se resuelve autorizar a la MeRESOLUCIÓN 8. Se resuelve autorizar a la MeRESOLUCIÓN 8. Se resuelve autorizar a la Mesa  la compra de tres sa  la compra de tres sa  la compra de tres sa  la compra de tres 
monitores de PC para entregarlos, junto con su torre correspondiente y  el monitores de PC para entregarlos, junto con su torre correspondiente y  el monitores de PC para entregarlos, junto con su torre correspondiente y  el monitores de PC para entregarlos, junto con su torre correspondiente y  el 
restante de los equipos informáticos dispuestos, a la regional Maldonadorestante de los equipos informáticos dispuestos, a la regional Maldonadorestante de los equipos informáticos dispuestos, a la regional Maldonadorestante de los equipos informáticos dispuestos, a la regional Maldonado----
Rocha.Rocha.Rocha.Rocha.----    
(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).----    
    
INFORME DE NUESTROS DELEGADOS A LA COMISIÓN INFORME DE NUESTROS DELEGADOS A LA COMISIÓN INFORME DE NUESTROS DELEGADOS A LA COMISIÓN INFORME DE NUESTROS DELEGADOS A LA COMISIÓN 
CONSULTIVA.CONSULTIVA.CONSULTIVA.CONSULTIVA.----        
RESOLUCIÓN 9. Se resuelve pasar a sesionar en régimen de comisión RESOLUCIÓN 9. Se resuelve pasar a sesionar en régimen de comisión RESOLUCIÓN 9. Se resuelve pasar a sesionar en régimen de comisión RESOLUCIÓN 9. Se resuelve pasar a sesionar en régimen de comisión 
general para tratar el tema de los funcionarios de la Caja Profesional y general para tratar el tema de los funcionarios de la Caja Profesional y general para tratar el tema de los funcionarios de la Caja Profesional y general para tratar el tema de los funcionarios de la Caja Profesional y 
adoptar posición como Cuerpo al respecto.adoptar posición como Cuerpo al respecto.adoptar posición como Cuerpo al respecto.adoptar posición como Cuerpo al respecto.----    
(Se aprueba por (Se aprueba por (Se aprueba por (Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).unanimidad de 14 presentes en Sala).unanimidad de 14 presentes en Sala).unanimidad de 14 presentes en Sala).----    
(Se retiran de Sala los socios oyentes y la secretaria administrativa. Se 
interrumpe el registro de audio de la sesión. Es la hora 17:10) 
…………………………………………………………………………………………………………… 
 
SUBCOMISIÓN DEL INTERIOR. VIAJE A LA SUBCOMISIÓN DEL INTERIOR. VIAJE A LA SUBCOMISIÓN DEL INTERIOR. VIAJE A LA SUBCOMISIÓN DEL INTERIOR. VIAJE A LA CIUDAD DE CIUDAD DE CIUDAD DE CIUDAD DE 
COLONIA.COLONIA.COLONIA.COLONIA.----    



RESOLUCIÓN  10. Se resuelve: A)Cubrir los gastos del viaje a Colonia RESOLUCIÓN  10. Se resuelve: A)Cubrir los gastos del viaje a Colonia RESOLUCIÓN  10. Se resuelve: A)Cubrir los gastos del viaje a Colonia RESOLUCIÓN  10. Se resuelve: A)Cubrir los gastos del viaje a Colonia 
para asistir a la actividad a realizarse el próximo sábado 22 de agosto, de tres para asistir a la actividad a realizarse el próximo sábado 22 de agosto, de tres para asistir a la actividad a realizarse el próximo sábado 22 de agosto, de tres para asistir a la actividad a realizarse el próximo sábado 22 de agosto, de tres 
de los integrantes de la Subcomisión del Interior. B)Incluir el tema respecto de los integrantes de la Subcomisión del Interior. B)Incluir el tema respecto de los integrantes de la Subcomisión del Interior. B)Incluir el tema respecto de los integrantes de la Subcomisión del Interior. B)Incluir el tema respecto 
a los gaa los gaa los gaa los gastos de traslado de las delegaciones locales para su discusión y stos de traslado de las delegaciones locales para su discusión y stos de traslado de las delegaciones locales para su discusión y stos de traslado de las delegaciones locales para su discusión y 
resolución final en el orden del día de una próxima sesión de Comisión resolución final en el orden del día de una próxima sesión de Comisión resolución final en el orden del día de una próxima sesión de Comisión resolución final en el orden del día de una próxima sesión de Comisión 
Directiva. Directiva. Directiva. Directiva.     
(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).----    
    
SUBCOMISIÓN DE CULTURA.SUBCOMISIÓN DE CULTURA.SUBCOMISIÓN DE CULTURA.SUBCOMISIÓN DE CULTURA.----    
RESOLUCIÓN 11. Se resuelve aRESOLUCIÓN 11. Se resuelve aRESOLUCIÓN 11. Se resuelve aRESOLUCIÓN 11. Se resuelve aprobar las actividades programadas por la probar las actividades programadas por la probar las actividades programadas por la probar las actividades programadas por la 
Subcomisión de Cultura, a llevarse a cabo el 18 de agosto y 22 de setiembre Subcomisión de Cultura, a llevarse a cabo el 18 de agosto y 22 de setiembre Subcomisión de Cultura, a llevarse a cabo el 18 de agosto y 22 de setiembre Subcomisión de Cultura, a llevarse a cabo el 18 de agosto y 22 de setiembre 
respectivamente.respectivamente.respectivamente.respectivamente.    
(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).----    
 
SUBCOMISIÓN DE TURISMO SOCIAL.SUBCOMISIÓN DE TURISMO SOCIAL.SUBCOMISIÓN DE TURISMO SOCIAL.SUBCOMISIÓN DE TURISMO SOCIAL.    
RESOLUCIÓN 12. Se resuelve aprobar RESOLUCIÓN 12. Se resuelve aprobar RESOLUCIÓN 12. Se resuelve aprobar RESOLUCIÓN 12. Se resuelve aprobar la propuesta realizada por la la propuesta realizada por la la propuesta realizada por la la propuesta realizada por la 
Subcomisión de Turismo Social programando el viaje a los lagos del sur de Subcomisión de Turismo Social programando el viaje a los lagos del sur de Subcomisión de Turismo Social programando el viaje a los lagos del sur de Subcomisión de Turismo Social programando el viaje a los lagos del sur de 
Chile, Bariloche y Santiago de Chile, a llevarse a cabo el próximo 17 de Chile, Bariloche y Santiago de Chile, a llevarse a cabo el próximo 17 de Chile, Bariloche y Santiago de Chile, a llevarse a cabo el próximo 17 de Chile, Bariloche y Santiago de Chile, a llevarse a cabo el próximo 17 de 
noviembre. noviembre. noviembre. noviembre.     
(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).----    
    
SUBCOMISIÓN SUBCOMISIÓN SUBCOMISIÓN SUBCOMISIÓN DE SALUD Y BIENESTAR SOCIAL.DE SALUD Y BIENESTAR SOCIAL.DE SALUD Y BIENESTAR SOCIAL.DE SALUD Y BIENESTAR SOCIAL.----        
RESOLUCIÓN 13. Se resuelve aprobar las actividades propuestas y RESOLUCIÓN 13. Se resuelve aprobar las actividades propuestas y RESOLUCIÓN 13. Se resuelve aprobar las actividades propuestas y RESOLUCIÓN 13. Se resuelve aprobar las actividades propuestas y 
programadas por la Subcomisión de Salud y Bienestar Social programadas por la Subcomisión de Salud y Bienestar Social programadas por la Subcomisión de Salud y Bienestar Social programadas por la Subcomisión de Salud y Bienestar Social ––––Semana del Semana del Semana del Semana del 
Corazón y mesa redonda sobre Sistema de Cuidados respectivamente.Corazón y mesa redonda sobre Sistema de Cuidados respectivamente.Corazón y mesa redonda sobre Sistema de Cuidados respectivamente.Corazón y mesa redonda sobre Sistema de Cuidados respectivamente.----        
(Se aprueba por unanim(Se aprueba por unanim(Se aprueba por unanim(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).idad de 14 presentes en Sala).idad de 14 presentes en Sala).idad de 14 presentes en Sala).----    
    
NUEVOS INTEGRANTES DE SUBCOMISIONES.NUEVOS INTEGRANTES DE SUBCOMISIONES.NUEVOS INTEGRANTES DE SUBCOMISIONES.NUEVOS INTEGRANTES DE SUBCOMISIONES.----    
RESOLUCIÓN 14. Se resuelve aprobar la integración de los socios RESOLUCIÓN 14. Se resuelve aprobar la integración de los socios RESOLUCIÓN 14. Se resuelve aprobar la integración de los socios RESOLUCIÓN 14. Se resuelve aprobar la integración de los socios 
Dr.Vladimir Korneski, Dra.Anabella Natelly y Pens.NellyDr.Vladimir Korneski, Dra.Anabella Natelly y Pens.NellyDr.Vladimir Korneski, Dra.Anabella Natelly y Pens.NellyDr.Vladimir Korneski, Dra.Anabella Natelly y Pens.Nelly    Silva a la Silva a la Silva a la Silva a la 
Subcomisión de Cultura, a la Subcomisión de Recreación  y a la Subcomisión de Cultura, a la Subcomisión de Recreación  y a la Subcomisión de Cultura, a la Subcomisión de Recreación  y a la Subcomisión de Cultura, a la Subcomisión de Recreación  y a la 
Subcomisión del Interior respectivamente. Subcomisión del Interior respectivamente. Subcomisión del Interior respectivamente. Subcomisión del Interior respectivamente.     
(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).(Se aprueba por unanimidad de 14 presentes en Sala).----    
    
La  presente es el Acta resolutiva correspondiente al Acta taquigráfica del La  presente es el Acta resolutiva correspondiente al Acta taquigráfica del La  presente es el Acta resolutiva correspondiente al Acta taquigráfica del La  presente es el Acta resolutiva correspondiente al Acta taquigráfica del 
mismo nmismo nmismo nmismo número y fecha, que se encuentra archivada en la sede de la úmero y fecha, que se encuentra archivada en la sede de la úmero y fecha, que se encuentra archivada en la sede de la úmero y fecha, que se encuentra archivada en la sede de la 
Asociación de Afiliados a la Caja de Jubilaciones y Pensiones de Asociación de Afiliados a la Caja de Jubilaciones y Pensiones de Asociación de Afiliados a la Caja de Jubilaciones y Pensiones de Asociación de Afiliados a la Caja de Jubilaciones y Pensiones de 
Profesionales Universitarios (AACJPU), a disposición de todos quienes Profesionales Universitarios (AACJPU), a disposición de todos quienes Profesionales Universitarios (AACJPU), a disposición de todos quienes Profesionales Universitarios (AACJPU), a disposición de todos quienes 
deseen consultarla.deseen consultarla.deseen consultarla.deseen consultarla.----    
    
    

Lucía Lombardini FuidioLucía Lombardini FuidioLucía Lombardini FuidioLucía Lombardini Fuidio    
Taquígrafa  Taquígrafa  Taquígrafa  Taquígrafa      

    



    
 
 


